[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 1 AO CONTRATO Nº 90/2019, PREGÃO PRESENCIAL 24/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA, NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pela Srº. FABIO MAYER BARASUOL, Prefeito Municipal, Brasileiro, Solteiro, Residente e domiciliado na rua João Raimundo, N°. 200, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, RG: 6068041703, denominado de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa CONSTRUTORA ARQUIMARX LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.480.466/0001-55, estabelecida na Rua Rui Barbosa, nº 1041, Bairro Industrial, na cidade de Quinze de Novembro, representada neste ato pelo Sócio e Representante Legal Sr Tiago Rafael Marx, inscrito no CPF sob o nº 983.998.530-20, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor no total de R$ 6.413,38 (Seis Mil Quatrocentos e Treze Reais e Trinta e Oito Centavos), conforme planilha apresentada pelo Engenheiro Civil do Município contendo a relação dos Materiais abaixo.
	Item
	Quant
	Unid.
	Descrição
	Preço Unit.
	Total Parcial

	1
	12,00
	BR
	Aço para construção diâmetro 4,2 mm (12 m)
	R$ 5,95
	R$ 71,40

	2
	11,00
	Un
	Aço para construção diâmetro 6,3 mm (12 m)
	R$ 12,15
	R$ 133,65

	4
	5,00
	Lt
	Alvenarite
	R$ 4,80
	R$24,00

	5
	2,00
	Kg
	Arame recozido nº18
	R$ 11,10
	R$ 22,20

	6
	8,00
	M³
	Areia média
	R$ 100,00
	R$ 800,00

	7
	10,00
	SC
	Argamassa cimento cola
	R$ 7,50
	R$ 75,00

	11
	2,00
	M³
	Brita 01
	R$ 59,00
	R$ 118,00

	14
	50,00
	MT
	Caibro eucalipto 5x5cm
	R$ 2,50
	R$ 125,00

	17
	20,00
	SC
	Cal hidratado - 20kg
	R$ 10,15
	R$ 203,00

	18
	30,00
	SC
	Cimento CP-II-50kg
	R$ 25,80
	R$ 774,00

	20
	8,00
	Un
	Cumeeira 6,0 mm
	R$ 26,50
	R$ 212,00

	28
	100,00
	MT
	Fio 2,50mm²
	R$ 1,15
	R$ 115,00

	30
	50,00
	MT
	Fio 6 mm²
	R$ 2,95
	R$ 147,50

	32
	36,00
	MT
	Forro de PVC
	R$ 10,80
	R$ 388,80

	33
	130,00
	MT
	Guia de eucalipto 12x2,5cm
	R$ 3,00
	R$ 390,00

	35
	4,00
	Un
	Interruptor simples
	R$ 6,00
	R$ 24,00

	37
	1,00
	UN
	Janela basculante 60 x 40 cm
	R$ 41,75
	R$ 41,75

	38
	2,00
	UN
	Janela metalica 120 x 1,20
	R$ 340,00
	R$ 680,00

	41
	100,00
	UN
	Parafuso 5/16 8,0mm p/ telha
	R$ 0,68
	R$ 68,00

	43
	35,00
	m²
	Piso cerâmico lisa classe a cor escura 10m²
	R$ 15,00
	R$ 525,00

	45
	1,00
	Un
	Porta int. semi oca 0,70x2,10 com ferragem completa (esq)
	R$ 210,00
	R$ 210,00

	47
	1,00
	Kg
	Prego 12 x 12
	R$ 10,00
	R$ 10,00

	48
	3,00
	Kg
	Prego 17x 27
	R$ 10,00
	R$ 30,00

	49
	4,00
	Kg
	Rejunte cinza 2 kg
	R$ 3,80
	R$ 15,20

	50
	45,00
	MT
	Ripas de pinus 2,5x 2,5cm
	R$ 1,20
	R$ 54,00

	51
	50,00
	MT
	Semalia forro
	R$ 4,00
	R$ 200,00

	52
	4,00
	Un
	Suporte de lâmpada
	R$ 3,80
	R$ 15,20

	56
	6,00
	Un
	Telha de fibrocimento 6 mm - 2,13 x 1,10 m
	R$ 35,61
	R$ 854,64

	60
	6,00
	Un
	Tomada sobrepor
	R$ 4,50
	R$ 27,00

	61
	30,00
	Mt
	Treliça TGL 8
	R$ 4,92
	R$ 59,04

	Valor Total
	R$ 6.413,38

CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
A presente aquisição justifica-se pela necessidade no atendimento de uma família adicional que encontra-se em situação de vulnerabilidade e risco social. As condições da moradia em que a família habita são precárias, conforme relatado no Parecer Social 37/2019 emitido pelo Assistente Social do Município em anexo a este termo.
O termo aditivo justifica-se pelo valor do presente termo representa aproximadamente 19,40% do valor inicial do contrato, igual à R$ 33.051,88 (Trinta e Três Mil e Cinqüenta e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos), facultando sua alteração pelo §1º do artigo 65 da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA:
Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 90/2019.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 16 de Dezembro de 2019.
________________________

Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

_____________________________

Tiago Rafael Marx

Construtora Arquimarx LTDA

Contratado